

韵达控股股份有限公司

2020 年度财务决算报告

一、2020 年度决算主要财务数据

韵达控股股份有限公司（以下简称“公司”、“韵达控股”），2020 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将本公司有关财务决算情况汇总如下：

2020 年度各项指标变动情况

单位：元

	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入（元）	33,500,425,643.17	34,404,046,688.25	-2.63%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,404,493,896.78	2,647,196,861.81	-46.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,209,764,937.89	2,413,878,859.89	-49.88%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,183,637,598.99	5,035,636,370.68	-56.64%
基本每股收益（元/股）	0.48	0.91	-47.25%
稀释每股收益（元/股）	0.48	0.91	-47.25%
加权平均净资产收益率	10.09%	21.22%	下降 11.13 个百分点
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	29,500,766,142.95	22,496,654,773.40	31.13%
归属于上市公司股东的净资产（元）	14,377,889,835.81	13,462,844,669.99	6.80%

二、2020 年决算主要财务数据说明

（一）、营业收入和营业成本

单位：元

项 目	2020 年	2019 年	增减变动幅度%
营业收入	33,500,425,643.17	34,404,046,688.25	-2.63
营业成本	30,319,506,189.98	29,880,232,194.84	1.47%

2020 年度公司实现营业收入同比 2019 年下降 2.63%，主要原因是受新冠疫情影响和市场竞争加剧等影响，单票收入下降致营业收入下降。

2020 年公司营业成本同比 2019 年增长 1.47%，主要原因系公司业务量增加及折旧摊销等固定成本增加所致。

（二）、期间费用

单位：元

项 目	2020 年	2019 年	增减变动幅度%
销售费用	229,291,591.80	208,609,947.02	9.91%
管理费用	1,007,936,645.65	887,448,338.90	13.58%
研发费用	204,861,613.28	174,265,816.07	17.56%
财务费用	44,902,659.89	8,647,336.25	419.27%
合计	1,486,992,510.62	1,278,971,438.24	16.26%

2020 年销售费用增加的主要系公司销售人员职工薪酬及办公费用等增加所致；管理费用增加主要系公司折旧摊销费用、信息化费用、以及咨询费用等增加所致；研发费用增加主要系公司研发人员增加致薪酬增加所致；财务费用增加主要是因为本报告期美元债和中期票据利息支出增加所致。

(三)、归属于上市公司股东净利润

单位：元

项目	2020 年	2019 年	增减变动幅度%
归属于上市公司股东的净利润	1,404,493,896.78	2,647,196,861.81	-46.94%
归属于上市公司股东的扣除非经常损益的净利润	1,209,764,937.89	2,413,878,859.89	-49.88%

2020 年公司归属于上市公司股东的净利润同比 2019 年下降 46.94%，主要系报告期市场竞争加剧等影响单票收入下降致营业收入下降所致；归属于上市公司股东的扣除非经常损益的净利润同比 2019 年下降 49.88% 的原因同归属于上市公司股东的净利润下降原因一致。

(四)、主要现金流量项目说明

现金流量增减变动情况

单位：元

项 目	2020 年金额	2019 年金额
经营活动现金流入小计	36,173,195,826.90	37,548,285,102.74
经营活动现金流出小计	33,989,558,227.91	32,512,648,732.06
经营活动产生的现金流量净额	2,183,637,598.99	5,035,636,370.68
投资活动现金流入小计	19,832,628,645.02	17,590,650,696.77
投资活动现金流出小计	25,693,929,184.16	23,129,538,077.54
投资活动产生的现金流量净额	-5,861,300,539.14	-5,538,887,380.77
筹资活动现金流入小计	8,332,985,105.46	1,788,270,650.00
筹资活动现金流出小计	2,803,236,966.46	1,579,837,917.72
筹资活动产生的现金流量净额	5,529,748,139.00	208,432,732.28

现金流量变动情况说明：

1、经营活动现金流量净额2,183,637,598.99元，较去年同期下降56.64%，主要系市场竞争加剧致营业收入下降致经营活动净流量下降；

2、投资活动现金流量净额-5,861,300,539.14元，较去年同期下降5.82%，主要系报告期公司购买理财产品所致；

3、筹资活动现金流量净额5,529,748,139.00元，较去年同期增加2553.01%，主要系报告期内发行美元债和中期票据增加所致；

韵达控股股份有限公司

2021年4月30日